
PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determina, per gli effetti dell’art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in copia 

conforme all’originale @ stata pubblicata in formato digitale all’Albo Informatico dell’A.R.N.A.S. a 

decorrere dal giorno a o¢| LK ) 2 ) al giorno 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 
Dott.ssa Paola Vitale 

[-] Determina non soggetta al controllo ai sensi dell’art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 ¢ 

divenuta 

ESECUTIVA 

[] Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

[-] Determina non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

[x] IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. 

Notificata in Archivio il Prot. n. 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 
Dott.ssa Paola Vitale 

Altre annotazioni 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 

Civico Di Cristina Benfratelli 
tulad Silleve Nazionale ad Alta Speciallazazione 

E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

DETERMINA n._ 2% /Pro del 34/03 (2022 

OGGETTO: 
Estensione del quinto d’obbligo alla ditta Errebian SPA per fornitura di materiale di 
cancelleria, ai sensi art 106 c. 12 del Digs 50/2016. 

U.O.C. Provveditorato 

Proposta n. 3 i del 3A lo3/e rls 

C] Non comporta Spese e/o Oneria carico del 

Bilancio. 

Il Responsabile del procedimento 

(Valentina Nasta) 

\ SRE 
Valentina Nasté 

Lororato Il Direttore U.O.C. Provyé 
fie) 

_k LES a yy ; 

U.O.C. ECONOMICO — FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 

Esercizio 2022 

N° Conto economico 5.9t.07.9( 9494 

N° Conto Patrimoniale 

Budget assegnato anno 2022 

(euro) ae °£9 a 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli ef- 

fetti contabili conseguenti alla parte dispositi- 
va del presente atto e i valori economici e/o 

patrimoniali registrati nell’apposito applicati- 

vo amministrativo-contabile di gestione del 
Budget Aziendale 

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET 

Poe Pop Aw 
Scheda BUDGET allegata 

datata Zi fo3|ao2% 

Il Responsghiie I] Direttore del?U.0.C. 

_ 
LLin 

ai contenuti esposti. 

‘Ni sensi della Legge 15/68 e della Legge 241/90, recepita con la L.R. 10/91, il sottoscritto attesta la regolarita della 

procedura seguita e la legalita del presente atto, nonché I’ esistenza della Gocumehtarions spars la sua rispondenza 

Visa 
Il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato Ing. Mario Bisignatio = ae 

L’anno duemilaventidue i giorno IN@ud oO del di N\onte , nella sede della 
U.O.CRLAN CAAT 1070 _ dell’ Azienda A.R.N.A.S. Civico Di Cristina Benfratelli di Palermo in forza delle 
funzioni delegate espressamente attribuite con deliberazione del Direttore Generale N.172 del 23/05/2019, assistito 

dallaS4o : N\Ofliale segretario verbalizzante adotta la seguente determina:



Il Direttore U.O.C. Provveditorato Ing. Mario Bisignano 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la Legge della Regione Sicilia 14 aprile 2009 n. 5 “Norme per il riordino del Servizio Sanitario 
Regionale”; 

Richiamata la deliberazione del Commissario Straordinario n. 172 del 23.05.2019 e la delibera 371 del 
28.06.2019 entrambe esecutive, con la quale il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato é stato delegato ai sensi 

di legge e per tutta la durata dell’ incarico alla firma di specifici provvedimenti amministrativi , tra cui rientra 
il presente provvedimento; 

PREMESSO CHE: 

* con delibera n. 290 del 12/03/2019 si & proceduto all’aggiudicazione alla ditta Errebian spa della 

procedura espletata attraverso la piattaforma MEPA, avente ad oggetto la fornitura triennale in 

somministrazione di materiale di cancelleria per l ARNAS per un importo di € 59.965,97 oltre iva 
rispetto all’importo posto a base d’asta di € 70.000,00 oltre iva 

* il suddetto contratto é in scadenza il 02/04/2022; 

CONSIDERATO che in fase di indizione della gara precedente, di cui alla delibera n. 528 del 12/12/2018, 

non era possibile prevedere cid che sarebbe avvenuto a seguito della pandemia da Covid 19, in quanto a 

causa della apertura dei reparti Covid e del Centro Vaccini i consumi del materiale di cancelleria sono 
notevolmente aumentati rispetto alle previsioni; 

DATO ATTO che le scorte di materiale di cancelleria presenti in magazzino sono del tutto insufficienti a 

garantire il fabbisogno dell7ARNAS e che occorre effettuare urgentemente un ordine al fine di evitare 
acquisti a mezzo cassa economale; 

DATO ATTO altresi che ¢ stato dato mandato al Responsabile dell’ Ufficio Economato di predisporre gli 

opportuni atti per indire nuova procedura di gara per la fornitura triennale in somministrazione ai sensi 
dell’art 36 comma 2 lettera b) del Digs 50/2016; 

DATO ATTO che l’art. 106 del Codice degli Contratti Pubblici cita testualmente che: “! contraft: di 

appalto net settori ordinari ¢ nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di 

affidamiento nei casi seguenti: ....comma 1, lettera C “/) la necessita’ di modifica é@ deteriminata dit 

creastance impreviste e liuprevedibili per Vamministrazione aggiudicatrice o per Vente aggindicatore, in 

‘ali cast le modifiche all’oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso dopera Tra 

le predette circostanze puo rieatrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o 

regolamentari @ provvedimenti di autorita od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti; 2) la modifica 
von ditera la natura generale del contratto; 

RAVVISATE Ie circostanze impreviste ed imprevedibili verificatesi e la necessita di avvalersi del disposto 

di cui al succitato articolo; 

RITENUTO, nelle more dell’espletamento della nuova procedura in somministrazione di articoli di 

cancelleria, di procedere all’aumento, in ragione del quinto d’obbligo, del valore contrattuale di cui alla 

delibera n. 290 del 1/03/2019, per la fornitura di cancelleria alla Ditta Errebian spa.,; 

QUANTIFICATA in € 11.993,19, oltre IVA € 2.638,50, per un totale di € 14.631,69, la somma occorrente 

ad onorare la totalita delle obbligazioni nascenti dal presente provvedimento; 

RITENUTO, nelle more dell’espletamento di una nuova gara, di procedere all’aumento del 5° d’obbligo del 

valore contrattuale al fine di garantire il proseguimento delle forniture senza arrecare disservizio all ARNAS 

né ricorrere alla cassa economale; 

DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento comporta l’impegno della somma di € 11.993,19, 

oltre IVA € 2.638,50, per un totale di € 14.631,69, sul conto numero 5.01.02.01.0401; 

DATO ATTO della regolarita della istruttoria della relativa pratica e della conformita della presente 

proposta alla normativa vigente che disciplina la materia trattata; 

RITENUTO di dotare il presente provvedimento di immediata esecuzione ai sensi dell’art.53 del punto 7 della L.R. n.30/93, stante l’urgenza sopraesposta; 

DATO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, é totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 3 del D.L. 23 ottobre 1996 n. 543 , come modificato dalla L.20 dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso é stato predisposto nel rispetto della L.6 novembre 2012 n. 190 — “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e delPillegalita nella pubblica amministrazione” — nonché nell’osservanza dei contenuti del piano aziendale della prevenzione della corruzione 2019-2021; 

DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato, 

RIDETERMINARE, ai sensi dell’art. 106 comma | Lettera C il contratto in prossima scadenza per la fornitura di cancelleria alla ditta Errebian spa nella misura del quinto d’obbligo della fornitura precedente, nelle more della procedura di nuova gara; 

DARE ATTO che la somma occorrente ad onorare la totalita delle obbligazioni nascenti ammonta ad € 11.993,19, oltre IVA € 2.638,50, per un totale di € 14.631,69, e che tali spese verranno imputate nel 
bilancio economico corrente sul conto 5.01.02.01.0401; 

DARE ATTO che il RUP della presente procedura é la sig.ra Valentina Nasta, Coll. Amm.vo; 

DARE ATTO che la somma necessaria a garantire la copertura finanziaria prevede l’impegno della somma 
di € 11.993,19, oltre IVA € 2.63 8,50, per un totale di € 14.631,69, sul conto numero 5.01.02.01.0401 : 

DOTARE il presente atto di immediata esecuzione, stante la necessita di emettere l’ordine in tempi brevi, per assicurare la fornitura. 
. 

DARE ATTO ex art. 6 bis L.241/90 e ss.iimm. che per il presente provvedimento non esistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il RUP e per chi lo adotta. 

CONFERIRE ESECUTIVITA’ IMMEDIATA al presente provvedimento, stante l’urgenza di espletare la 
nuova procedura. 

IL DIRETTORE U.O.C. PROWV] 
ae | : Maxis isignano A einem 

ee" aa


